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Záverečný účet obce za rok 2022 

 
1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2021 uznesením č. 28/2021 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 21.06.2022 uznesením č. 21/2022 

- druhá zmena schválená dňa 09.08.2022 uznesením č. 27/2022 

- tretia zmena schválená dňa 28.11.2022 uznesením č. 36/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 640 416,00 741 054,72 

z toho :   

Bežné príjmy 477 116,00 518 057,00 

Kapitálové príjmy 163 300,00 150 000,00 

Finančné príjmy 0,00 72 997,72 

   

Výdavky celkom 640 416,00 614 832,93 

z toho :   

Bežné výdavky 452 349,00 451 063,79 

Kapitálové výdavky 163 300,00 117 906,89 

Finančné výdavky 24 767,00 45 862,25 

   

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 126 221,79 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

741 054,72 759 168,15 102,44 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 741 054,72 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

759 168,15 EUR, čo predstavuje  102,44 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

518 057,00 526 754,93 101,68 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 518 057,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

526 754,93 EUR, čo predstavuje 101,68 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

396 251,00 395 745,22 99,87 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 332 514,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 331 154,30 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,59 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 47 227,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  v sume 47 503,44  EUR, 

čo predstavuje plnenie na 101 16 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 30 782,69 

EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 16 706,84 EUR. Daň z bytov bola v sume 13,91 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 064,16 EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 440,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 416,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 94,54 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani zo psa 

v sume 73,02 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 15 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 16 104,48  EUR, čo 

predstavuje plnenie na 103,89 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 

komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 6 109,29 €. Príjem za poplatok za rozvoj 

činil 567,00 EUR. 

 

Nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

26 052,00 26 007,93  99,83 % 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 726,86 EUR, čo je 

64,93 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 360,44  

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 366,42 EUR.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 911,50 EUR, čo je 

107,83 % plnenie.  

 

Iné poplatky a platby, ktorých skutočný príjem bol k 31.12.2022 vo výške 20 369,57 EUR 

a predstavuje poplatky za rozhlas vo výške 338,00 EUR  , poplatky za MŠ a ŠKD 5 391,00 EUR,  

príjem z cintorínskych poplatkov vo výške 60,00 EUR , poplatok za dom smútku 207,50 EUR, 

zber elektroodpadu 44,73  EUR, réžie ŠJ a  stravného vo výške 13 579,74 EUR.   

Iné nedaňové príjmy boli vo výške 748,60 EUR. 
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b) prijaté transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 95 754,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

105 001,78 EUR, čo predstavuje 109,66  % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

DPO Bratislava 3 000,00 BV hasičský zbor 

OÚ Senica – odbor všeo. správy 2 447,49 BV matrika, regob, RA 

RÚŠS Trnava 79 751,00 

 

BV pre ZŠ a MŠ 

OÚ Trnava – odbor ŽP 95,35 BV – životné prostredie 

MDaV SR Bratislava 1 232,92 BV na úseku stavebného poriadku 

a na úseku dopravy 

UPSVaR Senica 1 092,00 BV školská jedáleň 

Slovenská agentúra ŽP  9 625,00 Projekt zelené obce 

Enviromentálny fond  1 088,26  

Úrad vlády SR 4 318,39 Projekt MRK 

OU Senica 2 351,37 Referendum a voľby 

 

Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

% plnenia 

150 000,00 150 347,00 100,23 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 150 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 15 347,00 EUR, čo predstavuje  100,23 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 150 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 150 347,00 EUR, 

čo predstavuje 100,23 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

 k 31.12.2022 

 

% plnenia 

72 997,72 82 066,22 112,42 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 72 997,72 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 82 066,22  EUR, čo predstavuje  112,42 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 20/2022 a č. 21/2022 zo dňa 21.06.2022, bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 40 071,89 EUR. Finančná čiastka bola čerpaná nasledovne:  

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2021   57 263,11 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie č. 17/2022 zo dňa 09.06.2022  109 186,20  

Spolu 

 

 166 449,31 
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Použitie Rezervného fondu:     

Uznesenie č. 20/2022 zo dňa 21.06.2022 

bod a) 

Dokončenie stavby 

Komunitného centra 37 071,89 

Uznesenie č. 21/2022 zo dňa 21.06.2022 

bod a) 

Kapitálové výdavky – 

kúpa mobilných WC 

k Domom smútku 2 834,53 

Konečný zostatok k 31.07.2022  126 542,89 

Spolu  použitie   

Konečný zostatok k 31.12.2022  Výpočet k 31.12.2022 126 542,89 

 

Zvyšnú časť skutočnosti príjmových finančných operácii tvorí suma 67 795,95 EUR 

a predstavuje sumu prijatých finančných zábezpek na pozemky a zostatok dotácii z roka 2021 + 

zostatok finančných prostriedkov na účte školskej jedálne. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

% čerpania 

685 305,24 628 670,20 91,74 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 685 305,24 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 628 670,20 EUR, čo predstavuje  91,74  % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

 k 31.12.2022 

% čerpania 

451 063,79 466 359,44 103,39 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 451 063,79 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 466 359,44  EUR, čo predstavuje   103,39 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2022 v EUR 

Skutočnosť 

2022 

 v EUR 

 

% 

  BEŽNÉ    VÝDAVKY 

CELKOM 

451 063,79 466 359,44 103,39 

01 600 Výdavky za obec celkom 199 740,50 219 828,32 111,4 

 610 Mzdy  85 423,00 94 514,26 110,6 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 29 571,00 32 434,74 109,7 

 630 Tovary a služby inde neuvedené 

týkajúce sa prevádzky obecného 

úradu, kultúrneho domu, obecného 

rozhlasu i domu smútku, taktiež 

tovary a služby spojené s údržbou 

verejných priestranstiev obce 

 

 

77 386,50 

 

 

86 560,07 

 

 

114,7 
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 640 Členské príspevky 7 100,00 6 091,24 85,79 

 650 Splácanie úrokov 260,00 228,01 87,70 

03 600 Požiarna ochrana 7 000,00 7 000,00 100 

 630 Materiál a tovar z transferu DPO 3 000,00 3 000,00 100 

 640 Materiál a tovar z transferu obce 4 000,00 4 000,00 100 

04 630 Stavebný úrad 1 872,00 574,00 30,66 

05 630 Vývoz odpadu 15 693,00 13 224,52 84,27 

06,07 600 Ochrana zdravia 6 775,42 6 977,15 103 

08 600 Kultúrne, športové a duchovné 

služby 

18 618,00 17 084,96 

 

91,77 

 630 Tovary, energie a služby 5 393,00 4 084,96 75,75 

 640 Bežné transfery 13 000,00 13 000,00 100 

09 600 Bežné výdavky školstvo 195 512,87 196 140,41 100,3 

09121 610 Mzdy - ZŠ 48 176,00 50 623,59 100,0 

 620 Poistné. a príspevok do poisťovní 17 612,00 18 093,07 102,7 

 630 Tovary a služby 8 452,27 7 997,53 94,62 

 640 Finančný príspevok strava 593,60 654,60 110,2 

09111 610 Mzdy – MŠ z dotácie 4 474,00 4 474,00 100,0 

 610 Mzdy - MŠ 35 074,00 33 202,91 94,66 

 620 Poistné. a príspevok do poisťovní 9 935,00 14 298,16 143,9 

 630 Tovary a služby 6 771,00 6 923,02 102,2 

09500 610 Mzdy - ŠKD 18 240,00 13 978,90 76,64 

 620 Poistné. a príspevok do poisťovní 3 969,00 3 939,56 99,26 

 630 Tovary a služby 3 950,00 2558,05 64,76 

 640 Finančný príspevok ŠKD 882,00 109,80 12,44 

09601 610 Mzdy - ŠJ 23 075,00 24 306,78 105,3 

 620 Poistné. a príspevok do poisťovní 6 696,00 8 411,54 125,6 

 60 Tovary a služby 7 553,00 6 568,90 86,97 

10 640 Obedy dôchodcovia – výdavky 

celkom 

5 852,00 5 530,08 94,5 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 214 462,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

221 100,44  EUR, čo je 103 09 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

MŠ, ZŠ, ŠJ, ŠKD a pracovníčky cez projekt  Úradu vlády SR „NP MRK Covid 19“. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 67 783,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

77 176,98 EUR, čo je 113,86 % čerpanie. Patria sem zákonne odvody z miezd zamestancov do 

zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne a príspevky do DSS.   

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 144 491,19 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

144 787,54 EUR, čo je 100,21 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.  

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 24 327,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

23 294,48 EUR, čo predstavuje  95,75 % čerpanie. 
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Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

 

Z rozpočtovaných výdavkov 260,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 228,01 

EUR, čo predstavuje 87,70 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31.12.2022 

% čerpania 

169 631,78 161 968,02                95,48 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 169 631,78  EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 161 968,02  EUR, čo predstavuje 95,48 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Realizácia nových stavieb - výstavba Komunitného centra 

Z rozpočtovaných 57 071,89  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 57 535,20 

EUR, čo predstavuje takmer 100,81 % čerpanie.  

b) Realizácia nových stavieb – Zostava detského ihriska 
Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 29 283,60 

EUR, čo predstavuje 97 61  % čerpanie.  

c) Realizácia nových stavieb – siete k pozemkom IBV 

Z rozpočtovaných 25 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 14 563,32 

EUR, čo predstavuje 58,25  % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

 k 31.12.2022 

% čerpania 

45 862,25 45 862,25               100 

 

Skutočnosť čerpania rozpočtu predstavuje: 

a) splátku úveru obce vo výške 24 767,44 EUR 

b) vrátené zábezpeky na pozemky 21 095,25 EUR.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 526 754,93 

z toho : bežné príjmy obce  526 754,93 

             bežné príjmy RO  

Bežné výdavky spolu 466 359,44 

z toho : bežné výdavky  obce  466 359,44 

             bežné výdavky  RO  

Bežný rozpočet 60 395,49 

Kapitálové  príjmy spolu 150 347,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  150 347,00 

             kapitálové  príjmy RO  
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Kapitálové  výdavky spolu 109 447,49 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  109 447,49 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet  40 899,51 

Prebytok /Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 101 295,00 

Vylúčenie z prebytku 9 446,15 

Upravený Prebytok /Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 91 848,85 

Príjmové finančné operácie  

upravené o finančné zábezpeky na pozemky 

82 066,22 

-36 965,25 

= 45 100,97 

Výdavkové finančné operácie  

45 862,69 

- 21 095,25 

= 24 767,44 

Rozdiel finančných operácií 20 333,53 
PRÍJMY SPOLU   722 202,90 

VÝDAVKY SPOLU 600 574,37 

Hospodárenie obce  121 628,53 
Vylúčenie z prebytku 9 446,15 

Upravené hospodárenie obce 112 182,38 

 

Prebytok rozpočtu v sume 101 295,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 9 446,15 EUR  navrhujeme použiť na: 

 

- tvorbu rezervného fondu 91 848,85  EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 459,17 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 249,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 535,60 EUR 

- prenesený výkon v oblasti referenda 2023 v sume 674,57 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 2 951,33 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 3 380,39 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 567,00 

EUR, 

e) nevyčerpané prostriedky z príspevku podľa zákona č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom 

fonde v z.n.p. v sume 1 088,26 EUR, 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 20 333,53  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 20 333,53  EUR  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 112 182,38 EUR.  
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2021   57 263,11 

Tvorba Rezervného fondu:     

Uznesenie č. 17/2022 zo dňa 09.06.2022  109 186,20  

Spolu 

 

 166 449,31 

   

Použitie Rezervného fondu:     

Uznesenie č. 20/2022 zo dňa 21.06.2022 

bod a) 

Dokončenie stavby 

Komunitného centra 37 071,89 

Uznesenie č. 21/2022 zo dňa 21.06.2022 

bod a) 

Kapitálové výdavky – 

kúpa mobilných WC 

k Domom smútku 2 834,53 

Spolu  použitie  126 542,89 

 

  

Konečný zostatok k 31.12.2022  Výpočet k 31.12.2022 126 542,89 

              

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 4 925,42 

Prírastky - povinný prídel -     1  %                    987,78 

Úbytky      1 206,20 

KZ k 31.12.2022 4 707,00 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 1 264 882,22 1 503 618,42 

Neobežný majetok spolu 1 005 407,56 1 213 772,45 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 16 354,87 14 310,31 

Dlhodobý hmotný majetok 989 052,69 1 199 462,14 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 258 666,97 288 645,00 

z toho :   

Zásoby 195,18 221,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   
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Krátkodobé pohľadávky  7 081,10 5 806,62 

Finančné účty  251 390,69 285 617,18 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  807,69 1 200,97 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 264 882,22 1 503 618,42 

Vlastné imanie  769 970,65 1 034 223,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  769 970,65 1 034 223,31 

Záväzky 153 470,56 80 877,10 

z toho :   

Rezervy  2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 482,30 2 547,43 

Dlhodobé záväzky 72 768,07 4 707,00 

Krátkodobé záväzky 35 710,75 55 880,67 

Bankové úvery a výpomoci 40 509,44 15 742,00 

Časové rozlíšenie 341 441,01 388 518,01 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 685,59 6 685,59  

- zamestnancom 13 263,40 13 263,40  

- poisťovniam  8 507,35 8 507,35  

- daňovému úradu 1 687,73 1 687,73  

- štátnemu rozpočtu 1 459,17 1 459,17  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 15 742,00 15 742,00  

- ostatné záväzky 22 735,00 22 735,00  

Záväzky spolu k 31.12.2022 70 080,24 70 080,24  

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka investičný 210 000,00 24 767,44 228,01 0,00 r. 2030 

 

Obec uzatvorila v roku 2008 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu materskej školy. Úver bol 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky istiny boli splácané podľa rozpočtu obce a 

splátky úrokov boli mesačné. Dňa 15.12.2020 obec Popudinské Močidľany  podpísala s Prima 

bankou Slovensko novú Zmluvu o úvere č. 14/010/20, kde sa možnosť čerpania úveru navýšila 

až do sumy 210 000,00. Druh úveru je kontokorentný a úroková sadzba je 1,00% p.a. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho::  

513 988,98 

- skutočné bežné príjmy obce  513 988,98 

Spolu bežné príjmy obce  k 31.12.2020* 513 988,98 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho: 15 742,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 15 742,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 15 742,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 15 742,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

15 742,00 513 988,98 3,06 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho:  

513 988,98 

- skutočné bežné príjmy obce  513 988,98 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2021 513 988,98 

  

Bežné príjmy obce  upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR + na prenesený výkon ŠS 243 393,10 

Spolu bežné príjmy obce  účelovo určené k 31.12.2020  

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 270 595,88 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2022s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821009 24 767,44 

- 651002 228,01 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 24 995,45 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

24 995,45 270 595,88 9,24 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2018 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Popudinské Močidľany BV na činnosť 13 000,00 13 000,00 0,00 

DHZ Popudinské Močidľany BV na činnosť 4 000,00 4 000,00 0,00 

CVČ Holíč a CVČ Senica 132,00 132,00 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2018 

dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

DPO Bratislava 3 000,00 BV hasičský zbor 

OÚ Senica – odbor všeo. správy 2 447,49 BV matrika, regob, RA 

RÚŠS Trnava 79 751,00 

 

BV pre ZŠ a MŠ 

OÚ Trnava – odbor ŽP 95,35 BV – životné prostredie 

MDaV SR Bratislava 1 232,92 BV na úseku stavebného poriadku 

a na úseku dopravy 

UPSVaR Senica 1 092,00 BV školská jedáleň 

Slovenská agentúra ŽP  9 625,00 Projekt zelené obce 

Enviromentálny fond  1 088,26  

Úrad vlády SR 4 318,39 Projekt MRK 

OU Senica 2 351,37 Referendum a voľby 

 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila  roku 2022 žiadnu zmluvu s inými obcami.  

 

10. Návrh uznesenia: 

 

Prebytok rozpočtu v sume 101 295,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 9 446,15 EUR  navrhujeme použiť na: 
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- tvorbu rezervného fondu 91 848,85  EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

f) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 459,17 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 249,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 535,60 EUR 

- prenesený výkon v oblasti referenda 2023 v sume 674,57 EUR 

g) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 2 951,33 EUR,  

h) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 3 380,39 EUR, 

i) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 567,00 

EUR, 

j) nevyčerpané prostriedky z príspevku podľa zákona č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom 

fonde v z.n.p. v sume 1 088,26 EUR, 

k)  

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 20 333,53  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 20 333,53  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške 112 182,38 EUR.  

 


